
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2020 00123/034 
Area Infrastrutture 
Servizio Ponti, Vie d’Acqua e Infrastrutture 
GP 
0/A    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

21 gennaio 2020 
 
      
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti 
gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori: 
Antonino IARIA - Maria LAPIETRA - Marco PIRONTI. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
 
       
 
OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONI TRA LA SOCIETA' OPEN FIBER  S.P.A. E  LA 
CITTA' PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL PASSAGGIO DELLA RETE DI FIBRA 
OTTICA FTTH  SUL CAVALCAFERROVIA DI VIA REISS ROMOLI SULLA LINEA 
TORINO - MILANO. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Francesca Paola LEON 

Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00123/034 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Lapietra.    
 

Gli interventi oggetto del presente provvedimento riguardano l’attraversamento della 
linea ferroviaria Torino – Milano in corrispondenza dell’esistente cavalcaferrovia di Via Reiss 
Romoli da parte della società Open Fiber S.p.A. per la rete di fibra ottica FTTH (Fiber to The 
Home), nell’ambito del progetto di Torino Completamento, con l’inserimento di  nuove 
tubazioni e cavi. 

In sede di progettazione esecutiva sono state individuate le soluzioni tecniche di 
dettaglio per l’attraversamento del cavalcaferrovia all’interno dei cavedi laterali 
dell’impalcato, così  come indicato negli elaborati allegati al presente atto. 

Considerato che a breve è previsto l’avvio dei lavori di posa dei nuovi tratti di rete da 
parte della società Open Fiber S.p.A., si rende, pertanto, necessario  procedere 
all’approvazione dello schema di Convenzione (allegato in copia) che regolamenta il 
passaggio delle nuove reti su tale  manufatto.  

    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
 viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;   
  Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

   
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si   

richiamano, lo schema di Convenzione tra la Città e la società Open Fiber S.p.A., con 
sede legale in Viale Certosa n. 2 – 20155 Milano -  P. IVA 09320630966, che 
regolamenta gli attraversamenti con posa di nuovi tubi e cavi in fibra ottica sulla linea 
ferroviaria Torino – Milano in corrispondenza  del cavalcaferrovia di Via Reiss Romoli 
(all. 1); 



2020 00123/034 3 
 
 
2) di prendere atto degli elaborati progettuali predisposti da società Open Fiber S.p.A. per 

l’attraversamento del sopra citato cavalcaferrovia (all. 2); 
3) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è 

pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico.   
    

 
 

L’Assessora alla Viabilità, Trasporti, 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Politiche per l’Area Metropolitana 

Maria Lapietra 
 
 
 

Il Direttore 
Roberto Bertasio 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente del Servizio 
Giorgio Marengo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 2  firmato in originale: 
 

LA VICESINDACA            IL SEGRETARIO GENERALE 
    Sonia Schellino          Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 

 
 



2020 00123/034 4 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27 gennaio 2020 al 10 febbraio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 6 febbraio 2020. 
 
 
        


	Il Dirigente del Servizio
	Giorgio Marengo























